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jeweils um 17.30 uhr vortrag von ludwig wilding
wir freuen uns auf ihren besuch

'raumgitter

wir erfahren die endlichkeit des raumes, in dem wir un:

befinden, an seinen grenzen. unser biick fangt sich an einer

fldche, ehe wir mit dem kopf gegen die wand rennen.

dass die grenze vorlaufig sei und der raum dahinter sich
iter igt sich uns, wenn di

wird und als ein gitter hervorscheinen lasst, was dariber
hinaus noch ist. llerdings ist das gitter im kerkerfenster eine
hirtere strafe als die mauer, denn es lasst eine freiheit
sehen, die dem gefangenen versagt ist.

legt man koordinaten in den unendiichen raum, um orte zu
fixieren, 50 ergibt sich ein raumgitter, das eine art raster von
Kleinen raumeinheiten erzeugt. das ist die einfachste form
der gliederung, eine wiederholung der gleichen elemente in
talctie Docenaheevierich ke progresson; scncetn
bloBe reihung. die grundeinheiten kénnen nun variabel

gefilt, rschoben, aus dem

S0 etz yor pper ekl chenteLinen zi sl el
ehalten und wird durch das figur-grund-verhaitnis im farb-
muster noch betont.
it trennen und vesincin zugiic, die dlkl der

o i ftersonkch wehmermnber. e schiede-
Gisrnen e, de e chor vom krchensehi
octen et e ars farne und lasson on doch

sehen.

wart, me ‘wirklich st, und ainer zauni, dio ‘méglich und
wiinschbar ist. sie sind verheissung und versagung zugleich.'

hans-heinz holz, zitat aus dem kapitel Gber unter anderem
lucwig wilding im 1999 erschienenen buch: im gehen sehen

wer an ludwig wildings gitter tritt, um sich festzuhalten,

weil er den tiefensog dahinter spirt, der greift an eine

illusion.

die gitter, den raum, die uns verfolgende bewegung, die

gleichzitig von uns wegflieBt, den kbrper, der sich zu

uns dreht, die tiefen und die uns abarangenden wellen,

das ales gibt es nicht!?

i sind aber dessen so sicher, da wiruns immer
ieder ‘missen und an

2weifeln.

wir lassen uns doch gerne das wort im munde herum-

drehen!

Kieiner kommentar von adelheid hoffmann

gestaltung der einladung ludwig wilding, 2002

ludwig
1927
1949/50

1950/52
1952/54

wilding
geboren in grinstact (pfalz)
studium der kunstgeschichte und philosophie an der

riverstt rmaing
kunstgewerbe schule mainz

8

‘studium bei will baumeister, kunstakademie stuttgart 1565

die wichtigsten ausstellungen e - cinzel
1 zi

sée des arts uecoranls, paris

museum of modern art (responsive eye), new york

galerie denise rené paris (e)
Idorf (¢)
Kiischer knstvarsin ¢

m far kunst und gewerbe, hamburg (e)
Sadtsche kunethaldossedon ()

giman galleries, chicago
isetan-museum, tokyo (¢)

 malland
museum pfalzgalerie, kaiserslautern (¢)

1969 professur hochschule fir bild. kiinste, hamburg
1961 mitglied der gruppe nouvelle tendence 1971 kunstmuseum dossel
1999 griindung der gruppe aos (art of seeing) 1973

1974 m
1955 erste dberlagerungs-strukturen 1976
1960 erste objekte mit scheinbewegung 1977 marburg:
1971 raumliche iritationen 1981 galerie wilbrand, kdin
1972 stereoskopische objekte und bilder 1981
1974 anaglyphen-bilder 1982
1979 mit (s 1983
1980 3-d fotografie und 3-d film 1987

a0 1982 psychografien zur ibung der spontanitat 1988 museum i (e)

1984 raumliche collagen (rc)

1986
1987
1988
1990
1996
1997
1998
1999
2000
2002

videos

1977 seh

1978
1978
1988
2001

komplexe scheinbewegung (sbst)
microstrukturen (mst)

spalt-objekte (spa)
fraktal-geometrische strukturen
geometrische formveranderungen (i)
reflexionsobjekte (furl)
anamorphosen (anam)

trompe I'oeuil (tro)

scheinbare rollbewegung (rb)
paradoxe kdrper (par)

en und wahrmehmen
komplexe gestaltungslehre

bewegung (mit spaltschablone vor dem bidschirn)_

spalt-fern-sehen
spalt-sehen

1999
1999
2000
2000
2002
2002
2002
2002

overbeck-geselischaft, ibeck (¢)
galerie jenoptik, jena (¢)
landesmuseum mainz (¢)

galerie am platz, eglisau-ch (e)
galerie schoeler, disseldort
galerie st. johann, saarbriicken (¢)
galerie zulauf, freinsheim (e)

art studio 1, deinste (e)

museum der stadt grinstad (e)
galerie am lindenplatz, vaduz (¢)
galerie hoffmann, friedberg (e)

schriften

1975
1977
2000

2000

sehen und wahrnehmen 1)

sehen und wahrehmen 2)

adk (aspekte der kunst)

0 sll (suchen, lehren, lernen

= bericht Gber 26 jahre lefrttigkeit

sfe (suchen, finden, erfinden = biografie)

kongress wahrmehmungs-psychologie (e)
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